CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Nerival Nascimento Reis/PSD.

Endereço Praça JJ Seabra s/n, Centro.

INDICAÇÃO N° 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Com meus comprimentos,

Venho por meio deste requere à mesa, observadas as formalidades

regimentais, que seja enviado ofício ao Exlentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Ilhéus, VALDERICO LUIZ DOS REIS JÚNIOR, que tomem devidas

peovidências junto as secretarias competentes, que se pede a seguir:

Sejam implementadas rondas de segurança nas escolas
municipais, para toda comunidade escolar neste Município de
Ilhéus.

Justificativa:

A implementção de rondas de segurança em todas as escolas municipais de
Ilhéus é uma medida de caráter preventivo e esssencial para a garantia de um
ambiente escolar seguro e propício ao aprendizado.

A presença ostenciva de rondas de segurança não apenas inibe a ocorrência
de atos de violência e vandalismo, como também aumenta a sensação de
proteção para alunos, funcionários e pais.

Um ambiente escolar seguro é fundamental para o desenvolvimento pleno
das atividades pedagógicas, permitindo que o foco esteja na educação, e não
em preocupações com a integridade física. Além disso, a segurança
reforçada contribui para a preservação do patrimônio púplico, protegendo as
instalações e equipamentos das escolas contra furtos e depredações.

Dessa forma, a ação conjunta das secretarias competentes para viabilizar
essas rondas representa um investimento na qualidade da educação e no

bem-estar de nossos alunos e ducadores de todas as comunidades escolares
de Ilhéus, demostrando o compromisso administrativo da nossa cidade.,
professores, funcionários e pais.

Sala das sessões da Câmara de Ilhéus, 04 de junho de 2025.

Nerival Nascimento Reis
Vereador – PSD.